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HISOB SIYOSATI TARKIBIY TUZILISHI 
MASALALARI

Botirova Raximaxon Abdujabbarovna
i.f.n., dots.,

Namangan davlat texnika universiteti

Annotatsiya. Ushbu maqolada xo‘jalik yurituvchi subyektlarning hisob siyosati tarkibiy tuzilishini shakllantirish masalalari 
moliyaviy nazorat va boshqaruv tizimini samarali tashkil etish nuqtai nazaridan ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Hisob siyosati 
elementlarining mazmuni, ularning boshqaruv qarorlarida tutgan o‘rni hamda moliyaviy axborotning ishonchliligi va 
taqqoslanuvchanligini ta’minlashdagi ahamiyati keng yoritilgan. Tadqiqotda milliy standartlar, baholash tamoyillari va 
moliyaviy hisobotni shakllantirish jarayoniga ta’sir etuvchi omillar tizimli o‘rganiladi.

Kalit soʻzlar: hisob yuritish, axborot ta’minoti, tahlil, nazorat, muvofiqlashtirish, moliyaviy hisob, boshqaruv hisobi, moliyaviy 
nazorat, boshqaruv.
Abstract. This article presents a scientific analysis of the formation of the structural components of accounting policy in 
business entities, focusing on the efficient organization of financial control and management. The study highlights the 
essence of accounting policy elements, their significance in managerial decision-making, and their role in ensuring the 
reliability and comparability of financial information. National accounting standards, valuation principles, and key factors 
influencing the preparation of financial statements are examined systematically.

Key words: accounting, information support, analysis, control, coordination, financial accounting, management accounting, 
financial control, management.
Аннотация. В статье проводится научный анализ вопросов формирования структурных элементов учетной 
политики хозяйствующих субъектов с точки зрения эффективной организации финансового контроля и управления. 
Подробно раскрывается содержание элементов учетной политики, их роль в процессе принятия управленческих 
решений, а также значимость обеспечения надежности и сопоставимости финансовой информации. В 
исследовании системно рассматриваются национальные стандарты, принципы оценки и факторы, влияющие на 
подготовку финансовой отчетности.

Ключевые слова: бухгалтерский учет, информационное обеспечение, анализ, контроль, координация, финансовый 
учет, управленческий учет, финансовый контроль, управление.

K I R I S H
Korxonalar tashkiliy-huquqiy shaklidan qat’i nazar, ularning barchasi moliyaviy hisobni Respublika 

miqyosida belgilangan umumiy tartibda, buxgalteriya hisobi milliy standartlariga muvofiq yuritishi shart. Shuni 
alohida ta’kidlash lozimki, milliy buxgalteriya standartlari tavsiyaviy xarakterga ega bo‘lgani sababli, ular xo‘jalik 
yurituvchi subyektlar uchun hisob siyosatini ishlab chiqishda metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. Hisob siyosati 
esa korxona rahbariyati tomonidan tasdiqlanadigan, buxgalteriya hisobini yuritish hamda moliyaviy hisobotni 
tuzishning usullari va tashkiliy shakllari majmuasini o‘z ichiga oladi. 

Mazkur yondashuv korxonada hisob jarayonlarining izchilligini ta’minlaydi, moliyaviy axborotning aniqligi 
va shaffofligini oshiradi hamda boshqaruv qarorlarining samaradorligini yuqori darajaga olib chiqadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Hisob siyosati va boshqaruv hisobi bo‘yicha yaratilgan ilmiy manbalar xo‘jalik yurituvchi subyektlarda 

moliyaviy axborotni shakllantirish tamoyillarini chuqur tahlil qiladi. Pardaev va Pardaeva boshqaruv hisobining 
nazariy asoslarini yoritib, hisob siyosatini shakllantirish jarayonida axborot tizimining o‘rni va ahamiyatini 
alohida ta’kidlaydi. Ularning tadqiqotlariga ko‘ra, samarali boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun buxgalteriya 
axborotining ishonchliligi, o‘z vaqtida yetkazilishi va taqqoslanuvchan bo‘lishi muhim omillardir. Sheremet tahriri 
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ostida chop etilgan “Upravlencheskiy uchet” asarida moliyaviy va boshqaruv hisobi o‘rtasidagi konseptual 
farqlar, baholash tamoyillari hamda sarf-xarajatlarni hisobga olish mexanizmlari batafsil yoritilgan. Nikolayeva 
va hammualliflar tomonidan tayyorlangan qo‘llanmada esa aktivlar, majburiyatlar va moliyaviy hisobot 
elementlarini baholashda qo‘llaniladigan konseptual yondashuvlar, jumladan davriylik, betaraflilik va moslik 
tamoyillarining amaliy ahamiyati asosli ravishda ochib beriladi. 

“O‘zbekiston – 2030” strategiyasida esa korxonalar uchun shaffof moliyaviy hisobot yuritish, standartlarni 
takomillashtirish va axborot sifatini oshirish ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan bo‘lib, mazkur adabiyotlar 
hisob siyosati tarkibiy tuzilishini ilmiy asoslashda muhim nazariy manba vazifasini bajaradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda xo‘jalik yurituvchi subyektlarning hisob siyosati tarkibiy tuzilishini o‘rganish jarayonida 

nazariy-tahliliy yondashuv qo‘llanildi. Avvalo, O‘zbekiston Respublikasida amal qilayotgan buxgalteriya hisobi 
milliy standartlari, ularning mazmuni va konseptual asoslari normativ-huquqiy tahlil usuli yordamida o‘rganildi. 
Hisob siyosatini shakllantirishga oid tamoyillar — betaraflilik, uzluksizlik, baholash va davriylik — mavjud ilmiy 
manbalar asosida, jumladan Pardaev, Sheremet va Nikolayeva tomonidan bayon etilgan qarashlar orqali 
qiyosiy tahlil qilindi. 

Shuningdek, moliyaviy hisobot elementlarini e’tirof etish mezonlari hamda baholash asoslari strukturaviy 
tahlil yordamida o‘rganilib, ularning korxona boshqaruviga ta’sir ko‘rsatish mexanizmlari aniqlashtirildi. Tadqiqot 
jarayonida konseptual yondashuvning mazmuni hamda hisob siyosati bo‘limlarining amaliy ahamiyati tizimli 
ravishda umumlashtirilib, ular boshqaruv qarorlarini takomillashtirishdagi o‘rni ilmiy asosda yoritildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hozirgi kunga qadar O‘zbekiston Respublikasida yigirma to‘rtta buxgalteriya hisobi milliy standarti Moliya 

vazirligi tomonidan tasdiqlanib, Adliya vazirligi tomonidan ro‘yxatdan o‘tkazilgan. Milliy standartlarning har biri 
alohida hisob obyektlariga doir masalalarni hamda ularning yechimlarini yoritadi. Standartlar ichida barcha 
boshqa standartlar uchun poydevor vazifasini bajaruvchi eng muhim hujjatlar — nolinchi va birinchi standartlardir.

Nolinchi standartga muvofiq, O‘zbekiston Respublikasida buxgalteriya hisobi axborot tizimi sifatida 
konseptual asoslar ishlab chiqilgan. Mazkur asoslar buxgalteriya hisobi tizimi qanday tartibda va qanday 
maqsadda ishlashini tushunishda metodologik yo‘nalish beradi. Ushbu paragrafning maqsadi — buxgalteriya 
hisobi konseptual asoslari haqida umumiy ilmiy ma’lumot taqdim etishdir. Konsepsiyalarni to‘liq anglash uchun 
buxgalteriya axborotining o‘ziga xos xususiyatlari aniqlab olinadi. Mazkur xususiyatlar tegishli sxemada aks 
ettirilgan.

Birinchi navbatda, buxgalteriya hisobi axborotidan foydalanadigan subyektlar qaror qabul qiluvchilar 
sifatida qaraladi. Ularga ehtiyotkor investorlar, kreditorlar va moliyaviy maslahat beruvchi ekspertlar kiradi. 
Ushbu foydalanuvchilardan buxgalteriya hisobi konsepsiyalari va protseduralarini to‘liq va aniq tushunish talab 
etiladi. Buxgalteriya hisobining asosiy vazifasi — qaror qabul qilish uchun zarur bo‘lgan aniq, ishonchli va 
foydali axborotni taqdim etishdir.

Ushbu vazifa samarali bajarilishi uchun buxgalteriya hisobi ma’lumotlari muhimlik va ishonchlilikning asosiy 
sifat ko‘rsatkichlariga ega bo‘lishi zarur (1-jadval).

1-jadval. Buxgalteriya hisobi  ma’lumotlarining asosiy xususiyatlari. Buxgalteriya hisobi ma’lumotlari.
Quyidagilar asosida Asosiy xususiyatlar

Foydalanuvchilar Moliyaviy axborotga ehtiyoj sezadigan va ushbu axborot asosida qaror qabul 
qiluvchi subyektlar

Maqsadlar Axborotning foydalilik darajasini oshirish orqali boshqaruv qarorlarini yanada 
aniq va samarali shakllantirishga yordam beradi

Boshlang‘ich sifat sinflari O‘rinlilik: qaror qabul qilish jarayoniga bevosita ta’sir etuvchi axborot.  
Ishonchlilik: ma’lumotlarning haqqoniy, xatosiz va tekshiriladigan bo‘lishi

Ikkinchi darajali sifat ko‘rsatkichlari Taqqoslanuvchanlik: axborotni oldingi davrlar va boshqa xo‘jalik subyektlari 
bilan solishtirish imkoniyati

Ahamiyatlilik Qaror qabul qilishga ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan, miqdor jihatdan kichik 
bo‘lsa-da e’tiborga molik summalarning hisobga olinishi

Xarajatlar–daromadlar nisbatining 
samaradorligi

Foydalanuvchilarning maxsus moliyaviy axborotdan oladigan foydasi uni 
shakllantirish uchun sarflanadigan xarajatlardan yuqori bo‘lishi zarur
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Keltirilgan sxema buxgalteriya hisobining konseptual asoslari mohiyatini yoritishda muhim ahamiyat 
kasb etadi. Shundan kelib chiqib, buxgalteriya hisobi konseptual asoslari foydalanuvchilarni zarur axborot 
bilan ta’minlash vazifasiga tayanadi. Aniqroq aytganda, buxgalteriya hisobi tomonidan shakllantiriladigan 
ma’lumotlarning mazmuni, moliyaviy hisobotdan foydalanuvchilarning axborotga bo‘lgan ehtiyoji, ushbu 
axborotning sifati va mazmuni, uni e’tirof etish mezonlari hamda tayyorlash va taqdim etish qoidalari konseptual 
asoslar doirasida belgilanadi. Konseptual tuzilmadan foydalanishda buxgalterlar ma’lum uslubiy qo‘llanmalarga 
tayanadilar; ular tamoyillar, qoidalar va cheklovlar majmuasini tashkil etadi.

Buxgalteriya hisobi ma’lumotlarini ro‘yxatga olish, o‘lchash va taqdim etishda alohida ahamiyatga 
ega bo‘lgan to‘rt asosiy prinsip mavjud. Betaraflilik tamoyili xo‘jalik yurituvchi subyektlarni alohida iqtisodiy 
birlik sifatida ko‘rib, mulk egasi yoki boshqa tashkilotlardan mustaqil ravishda baholanishini nazarda tutadi. 
Uzluksizlik tamoyili esa xo‘jalik faoliyati davom etishiga asoslanadi va korxonaning yaqin kelajakda tugatilishi 
ko‘zda tutilmasligini anglatadi. Baholash tamoyili xo‘jalik operatsiyalari, aktivlar va majburiyatlarning pul birligida 
ifodalanishini bildiradi. Davriylik tamoyili esa korxona faoliyatini ma’lum davrlarga ajratgan holda muntazam 
moliyaviy hisobotlar tuzishni taqozo etadi, bu esa foydalanuvchilar uchun qaror qabul qilish jarayonida katta 
ahamiyatga ega.

Shuningdek, buxgalteriya hisobining qo‘shimcha tamoyillari — tannarx, hisoblash, moslik va muvofiqlik 
tamoyillari — ma’lumotlarga qanday yondashilishini belgilaydi. Moliyaviy hisobotning tarkibiy elementlari ham 
konseptual asoslarning ajralmas qismi sanaladi. Moliyaviy hisobotga ilova qilinadigan tushuntirish xatida hisob 
siyosati bo‘limi muhim yo‘nalishlarni yoritishi lozim, jumladan: moliyaviy hisobotni tayyorlashda qo‘llanilgan 
baholash asoslari, hisob siyosatining har bir elementining mazmuni va zarur hollarda hisob siyosatidagi 
o‘zgarishlarga berilgan asosli izohlar.

Moliyaviy hisobotni shakllantirishda foydalaniladigan baholash asoslarini — dastlabki qiymat, joriy qiymat, 
sotish qiymati, diskontlangan qiymat va balans qiymatini — foydalanuvchilar uchun ochiq va tushunarli tarzda 
yoritish zarur. Ushbu tamoyillar uzluksizlik qoidasiga ma’lum darajada o‘xshash bo‘lib, moliyaviy hisobotning 
umumiy asosini shakllantiradi. Ba’zi holatlarda turli baholash asoslaridan foydalanish talab etilishi mumkin, 
bunday vaziyatlarda aktiv va majburiyatlar toifasining qaysi baholash asosida tanlanganini aniq ko‘rsatish lozim.

Hisobotdan foydalanuvchilar uchun hisob siyosatining xususiyatlarini ochib berishda rahbariyat mazkur 
yondashuv subyektning mumkin bo‘lgan xatarlarini baholashga, kelgusidagi pul oqimlarini to‘g‘ri prognozlashga 
yordam berishini e’tiborga olishi kerak. Hisob siyosatini yoritish jarayonida foydani aks ettirish, jamlash 
tamoyillari, turli faoliyat yo‘nalishlarini uyg‘unlashtirish, birgalikdagi faoliyatni buxgalteriya hisobida aks ettirish, 
moddiy va nomoddiy aktivlarning amortizatsiyasi, jalb etilgan mablag‘larning qiymati, kapital sarflar, investitsiya 
mulki, moliyaviy vositalar, ijara, tadqiqot va taraqqiyot xarajatlari, tovar-moddiy zahiralar, soliqlar, zahiralar, 
xodimlar bilan bog‘liq xarajatlar, xorijiy valyutalarni qayta hisoblash, faoliyat turlarini segmentlash, pulning 
qadrsizlanishini hisobga olish va hukumat subsidiyalarini aks ettirish kabi elementlar ham batafsil yoritilishi 
lozim.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yig‘ilgan nazariy va amaliy ma’lumotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, xo‘jalik yurituvchi subyektlarda 

hisob siyosati tarkibiy tuzilishini ilmiy asosda va to‘g‘ri shakllantirish moliyaviy axborotning ishonchliligi, 
taqqoslanuvchanligi hamda o‘z vaqtida taqdim etilishida muhim ahamiyat kasb etadi. Buxgalteriya hisobi milliy 
standartlarida belgilangan konseptual asoslar, baholash tamoyillari va e’tirof etish mezonlari korxonalarda 
boshqaruv qarorlarini yanada samarali qabul qilishga xizmat qiladi. Betaraflilik, davriylik, uzluksizlik va baholash 
kabi asosiy tamoyillarning izchil qo‘llanishi hisob siyosatining amaliy ahamiyatini oshiradi, moliyaviy nazorat 
tizimining barqarorligini mustahkamlaydi.

Taklif etilishicha, korxonalar hisob siyosatini ishlab chiqishda amaldagi milliy standartlarga tayangan 
holda, o‘z faoliyatining iqtisodiy va tashkiliy xususiyatlariga moslashtirilgan aniq tamoyillarni belgilab olishi 
zarur. Moliyaviy hisobotda baholash asoslarining ochiq va tushunarli tarzda yoritilishi foydalanuvchilar uchun 
axborotning shaffofligi, aniqligi va foydaliligi darajasini oshiradi. Shuningdek, rahbariyat hisob siyosati orqali 
kelajakdagi moliyaviy xatarlarni baholash mexanizmlarini kuchaytirishi, boshqaruv hisobini modernizatsiya 
qilish hamda axborot tizimlarini takomillashtirish bo‘yicha izchil faoliyat yuritishi maqsadga muvofiqdir.
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